
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

944B02A4F4536A5B02C4F696EF41B6A2



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
•  DECRETO 03 DE ALTERAÇÃO DE QDD 2021

• PORTARIA Nº 257 - NOMEAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

• 3º CHAMAMENTO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2022.

• EXTRATOS DOS CONTRATOS 004 A 013/2022

• EXTRATO DO CONTRATO 003-2022.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

944B02A4F4536A5B02C4F696EF41B6A2



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto Financeiro/Contábil

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas.

Quarenta Mil, Trezentos Reais  

R$ 40.300,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de AMÉRICA DOURADA

Quarenta Mil, Trezentos Reais  

R$ 40.300,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Câmara

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 39.000,00

40.300,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

CÂMARA MUNICIPAL01.01.01

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Câmara

Serviços de Consultoria 3390.35.00
Recursos Ordinários0 40.300,00

40.300,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 01 de dezembro 2021

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F17C6E4FCDD71CE1A2FF21D5352DDF1

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202101 de dezembro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

03 de 01 de dezembro 2021

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F17C6E4FCDD71CE1A2FF21D5352DDF1

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

 
PORTARIA Nº 257/2022 

 

“Dispõe sobre a nomeação para o cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde – ACS 
e Agente dá outras providências.” 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO, Prefeito do Município de América 
Dourada, Estado da Bahia, no desempenho de suas atribuições legais, que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de América Dourada - BA, e considerando 
a homologação final do concurso público e a aprovação dos candidatos, 
resolve: 

 

Art. 1º. Nomear os candidatos aprovados para o cargo de Agente Comunitário 
de Saúde – ACS no concurso Público Nº 001/2021, observada a ordem de 
classificação, conforme abaixo descrita: 

 

Inscrição Nome do Candidato Cargo 

0005167 Ariane Alves Silva Agente Comunitário de Saúde 

0005244 Darticléia de Souza Oliveira Agente Comunitário de Saúde 

0005215 Fabíola Davi Vieira Agente Comunitário de Saúde 

0005058 Lisandra Dourado Souza Agente Comunitário de Saúde 

0005035 Lucylla Duarte Barros Agente Comunitário de Saúde 

0005259 Maria Eduarda Silva Rodrigues dos 
Santos 

Agente Comunitário de Saúde 

0005328 Maria Madalena Araújo Barros Agente Comunitário de Saúde 

0005239 Monique Gomes Dourado Rocha da 
Silva 

Agente Comunitário de Saúde 

 

0005011 Pâmella Duarte Shirakawa Agente Comunitário de Saúde 

0005418 Patrick Nunes Santana Agente Comunitário de Saúde 

0005377 Samara Oliveira das Neves Santos Agente Comunitário de Saúde 

0005041 Samires Souza Nunes Agente Comunitário de Saúde 

0005408 Victorino Souza de Vasconcelos Agente Comunitário de Saúde 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7788EA9D469B461595AA6F18D900ACDF

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. 

 

América Dourada-Ba, 06 de janeiro de 2022. 

 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito do Município de América Dourada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7788EA9D469B461595AA6F18D900ACDF

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 01/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

Declara ponto facultativo o dia 21 de Janeiro de 2022 

no âmbito da Administração Pública e dá outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, e na forma especificamente prevista no artigo 73 da Lei Orgânica 

do Município de América Dourada, e, 

 

CONSIDERANDO que no dia 20 de Janeiro é feriado municipal em menção ao 

Dia de São Sebastião, Padroeiro do Município de América Dourada.   

CONSIDERANDO que a referida data comemorativa do Padroeiro São 

Sebastião, neste ano, restou numa quinta-feira;  

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica Decretado Ponto Facultativo o dia 21 de Janeiro de 2022, sexta-feira. 

 

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto não se aplicam: 

 

Parágrafo Único – Ao Setor de Licitações e Contratos Públicos do Município de 

América Dourada, para a realização dos certames já marcados, aos serviços médicos e 

hospitalares, ofertados pelo Hospital Municipal Lourival Bispo do Rosário, SAMU - 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Pronto Atendimento do Covid, 

imprescindíveis aos anseios da população deste município, tendo em vista o atendimento 

de casos do novo coronavírus (COVID-19), devendo ser cumpridas as escalas pré-

determinadas pela Secretaria de Saúde. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 19 de Janeiro de 2022. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B443560806485B4DF89F323AF35FEFF

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 

CNPJ N° 13.891.536/0001-96 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2022 

 

Contrato Nº 003/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. 

Contratado: ALCONTA Assessoria e consultoria em Gestão Pública. Valor 

Global: 420.000,00. Objeto: Prestação do Serviço de Assessoria e Consultoria 

em Contabilidade Pública. Assinatura. 04/01/2022. Vigência: 31/12/2022. 

Joelson Cardoso do Rosário 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E16CED4E797D8A20DE10A6ED9F281ACB

quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 

 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para atuar como Operário qualificado, 
Servente prático e Servente Comum, para atender demandas das Secretarias 
Municipais da Prefeitura de América dourada – Bahia, de acordo com os quantitativos e 
especificações constantes neste Edital e seus anexos. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) 
que abaixo subscrevem, homologo os presentes procedimentos nos termos do Edital de 
Credenciamento sob nº 001/2022. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s) e em 
cumprimento aos termos do art. 43 VI, da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, 
ACOLHO o relatório do presidente da comissão e ADJUDICO E HOMOLOGO o 
Chamamento Público acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas. 
 

 
América Dourada/BA, 19 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

_________________________________ 
Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

944B02A4F4536A5B02C4F696EF41B6A2



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01365 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  

Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 

 
NOME DOS CREDENCIADOS 

 

CREDENDIADO 
DATA DE ENTREGA 
DA HABILITAÇÃO 

CREDENCIADO (A) CPF CARGO 

1.  
19 de janeiro de 2022. MILLER COSTA RIBEIRO DE SOUZA 057.182.835-32 OPERÁRIO 

QUALIFICADO 

 
 
 

_________________________________ 
Romerito Rodrigues Duarte  

Presidente da COPEL 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

944B02A4F4536A5B02C4F696EF41B6A2


		2022-03-08T13:13:46-0300




